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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem této diplomové práce je vytvořit sérii doporučení k využití služeb personální agentury směrem k firmám
různých odvětví působících na trhu práce. Dalším cílem je identifikovat jednotlivé činnosti personální agentury,
které musí být učiněny, aby docházelo k úspěšnému obsazování pracovních pozic a tím i naplňování podstaty
působení těchto agentur na pracovním trhu.

2. Výzkumné metody:
První teoretická část práce byla zpracována formou sestavení literární rešerše několika zdrojů týkajících se
oblasti personalistiky i externí formy náboru zaměstnanců. Praktická část práce byla realizována za pomocí
vytvoření kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Byla realizována série strukturovaných
osobních rozhovorů o 10 otázkách na téma outsourcingu se 4 konzultanty ze společnosti Ottima, s.r.o. včetně
ředitelky. Celkem bylo osloveno 5 zaměstnanců, ale absolvování rozhovoru přijali pouze 3 konzultanti
a ředitelka. Otázky byly kladeny především na komplexní vnímání činnosti agentury z pohledu konzultanta, ale
i na osobní zkušenosti z recruitmentu. Sběr dat proběhl za použití hlasové nahrávky rozhovoru a následného
doslovného přepisu jeho znění. Další část byla věnována online dotazníkovému šetření o 11 otázkách
s výběrovým vzorkem 110 respondentů. Tito respondenti byli vybráni z interní databáze společnosti Ottima,
s.r.o. na základě předchozí komunikace. Byli vybráni ti, kteří mají se spoluprací s personální agenturou
zkušenost, protože s ní byli alespoň jednou v kontaktu. Respondentům byl dotazník odesílán formou e-mailové
zprávy a od 100 oslovených se vrátilo 82 vyplněných dotazníků. Návratnost po rozeslání tedy činila
82 %. Dotazník byl dále sdílen na osobní Linkedln profil autorky práce, kde se podařilo získat dalších
28 odpovědí. Původní záměr získat odpovědi od 100 respondentů byl po sdílení dotazníku převýšen. Celkový
výběrový vzorek pro následné zpracování analýzy tedy činil 110 respondentů. Respondenti hodnotili zejména
osobní zkušenost s personální agenturou.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Výsledkem výzkumu této diplomové práce je formulace série návrhů a doporučení k využívání služeb
personálních agentur. Tato doporučení jsou určena pro firmy, které nabírají nové zaměstnance a mají zájem
získat zkušené odborníky. Z provedených šetření vyplynulo 6 hlavních výhod k využití outsourcingu. V rámci
dotazníkového šetření byli respondenti tázáni na schopnost konzultanta plně prezentovat firmu a odpovědět na
všechny jejich dotazy. Z výsledků dotazníkového sběru dat vyplývá, že 90 % z nich bylo s prací náborářů spíše
spokojeno. Celkem 88 % odpovídajících by tuto splupráci doporučilo dále. Výhodnost outsourcingu lze vyčíst
i z dat získaných pomocí realizace osobních rozhovorů se zkušenými konzultanty. Ti se ve svých výpovědích
věnovali konkrétním výhodám spolupráce s personální agenturou, které vnímají i jako důvody, proč je firmy
stále více vyhledávají. Jmenovali světlé i stinné stránky externího náboru zaměstnanců a odůvodnili své názory
na jeho využití. Díky výsledkům provedeného výzkumu byla formulována doporučení k využití outsourcingu.

4. Závěry a doporučení:
V rámci dosažení předem stanoveného cíle této práce vznikla série doporučení a návrhů pro využití outsourcingu
při získávání kvalifikovaných zaměstnanců. Práce měla nejprve za úkol plně představit činnosti personálních
agentur a odstranit tak skeptický postoj firem, které mají o spolupráci s nimi jisté pochybnosti. Na základě
provedeného výzkumu byla formulována doporučení pro firmy různých odvětví na českém trhu. Doporučení
byla konkrétně shrnuta do několika bodů, které představují důvody ke spolupráci s personální agenturou.
Konkrétně se jedná o úsporu času, úsporu nákladů, osobní přístup, komplexnost služby, osobnostní testování
a budování značky. Výsledky výzkumu byly dále předány společnosti Ottima, s.r.o. Firmě mohou sloužit jako
součást prezentace svých služeb před klienty, kteří se rozhodují, zda její služby využijí.

KLÍČOVÁ SLOVA
Personální agentura, outsourcing, nábor, lidské zdroje, pracovní trh, personalistika, headhunting

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

SUMMARY
1 Main objective:
The aim of this diploma thesis is to create a series of recommendations for the use of recruitment agency services
towards companies in various industries operating in the labor market. Another goal is to identify the individual
activities of the recruitment agency, which must be done in order to successfully fill the positions and thus fulfill
the essence of these agencies in the labor market.
2 Research methods:
The first theoretical part of the thesis was processed in the form of compiling a literary search of several sources
related to human resources and external forms of recruitment. The practical part of the thesis was realized by
creating a combination of qualitative and quantitative research. A series of structured personal interviews of
10 questions about outsourcing was realized with 4 consultants from Ottima, s.r.o. including the director. A total
of 5 employees were contacted, but only 3 consultants and a director accepted the interview. The questions were
asked mainly about the comprehensive perception of the agency's activities from the perspective of the
consultant, but also about personal experience from recruitment. The data were collected using a voice recording
of the interview and a subsequent literal transcript of its wording. The next part was devoted to an online
questionnaire survey of 11 questions with a sample of 110 respondents. These respondents were selected from
the internal database of Ottima, s.r.o. based on previous communication. Those who have experience working
with a recruitment agency were selected because they had been in contact with it at least once. The questionnaire
was sent to the respondents in the form of an e-mail message, and 82 completed questionnaires were returned
from 100 respondents. The return after dispatch was therefore 82%. The questionnaire was further shared on the
author's personal Linkedln profile, where she managed to get more 28 replies. The original intention to obtain
answers from 100 respondents was exceeded after sharing the questionnaire. The total sample for the subsequent
processing of the analysis was 110 respondents. The respondents mainly evaluated their personal experience
with the recruitment agency.
3 Result of research:
The result of the research of diploma thesis is the formulation of a series of proposals and recommendations for
the use of recruitment agency services. These recommendations are intended for companies that are hiring new
employees and are interested in attracting experienced professionals. The surveys revealed 6 main benefits for
the use of outsourcing. As part of the questionnaire survey, respondents were asked about the consultant's ability
to fully present the company and answer all their questions. The results of the questionnaire data collection show
that 90% of them were rather satisfied with the work of recruiters. A total of 88% of respondents would even
recommend this cooperation. The benefits of outsourcing can also be read from the data obtained through the
implementation of personal interviews with experienced consultants. In their statements, they addressed the
specific benefits of cooperating with a recruitment agency, which they also perceive as reasons why companies
are increasingly looking for them. They named the bright and dark sides of recruitment and justify their views
on its use. Thanks to the results of the research, recommendations for the use of outsourcing were formulated.
4 Conclusions and recommendation:
In order to achieve the predetermined goal of this work, a series of recommendations and suggestions for the
use of outsourcing in obtaining qualified employees was created. The task of the work was first to fully present
the activities of recruitment agencies and thus remove the skeptical attitude of companies that have some
doubts about cooperation with them. Based on the research recommendations were formulated for companies
in various industries in the Czech market. The recommendations were specifically summarized in several
points, which are reasons for cooperating with the recruitment agency. Specifically, these are time savings,
cost savings, personal approach, service complexity, personality testing and brand building. The research
results were further passed on to Ottima, s.r.o. The company can serve as part of the presentation of its services
to clients who decide whether to use its services.

KEYWORDS
Personnel agency, outsourcing, recruitment, human resources, labor market, headhunting

JEL CLASSIFICATION
M51 - Personnel Economics: Firm Employment Decisions • Promotions
M54 - Personnel Economics: Labor Management

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

Vysoká škola ekonomie a managementu
Nárožní 260079a, 158 00 Praha 5

ZADANÍ DIPLOMOVÉ PRACE
J m é n o a př í jmení : Tereza Miksová

Studi jn í p r o g r a m : Ekonomika a m a n a g e m e n t ( Ing.)

Studi jn í s k u p i n a : PEMMA01

Název DP : Ident i f ikace činnost í personální agentury na t rhu práce

Zásady pro vypracován í

[…]

uchazečů o zaměstnání. Je určen všem, kteří se kdykoliv a jakkoliv dostali do kontaktu s
personální agenturou.

Předem moc děkuji za Vaše odpovědi.

Tereza Miksová

1) Při jaké příležitosti jste se dostal/a do kontaktu s personální agenturou?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a) Hledal/a j sem nové zaměstnání

b) Reagoval/a jsem na inzerát sdílený personální agenturou

c) By l / a jsem oslovena s nabídkou práce

d) Jiná.. .

2) Jak hodnotíte přístup konzultanta a komunikaci během výběrového řízení?

(Vyberte jednu odpověď)

a) Velmi pozitivně

b) Spíše pozitivně

c) Spíše negativně

d) Velmi negativně

3) Dokázal Vám konzultant během pohovoru odpovědět na všechny otázky týkající
se firmy, do které se hlásíte?
(Vyberte jednu odpověď)

a) Ano, dokázal odpovědět na všechny dotazy

b) Ano, na většinu otázek dokázal odpovědět

c) Ne, na většinu otázek nedokázal odpovědět

d) Jiná. . .

4) Setkal/a jste se někdy s osobnostními testy v rámci výběrového řízení na pracovní
pozici?
(Vyberte jednu odpověď)

a) Ano, absolvoval/a j sem několik osobnostních testů v rámci j ednoho výběrového
řízení

b) Ano, absolvoval/a j sem j eden test v celém výběrovém řízení

c) Jiná. . .
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5) Získat zaměstnání přes personální agenturu se V á m . . . ?

(Vyberte jednu odpověď)

a) Podařilo se mi získat zaměstnání

b) Nepodařilo se mi získat zaměstnání

c) Jiné

6) Doporučil/a byste spolupráci s personální agenturou i ostatním uchazečům?

(Vyberte jednu odpověď)

a) Rozhodně doporučil/a

b) Spíše doporučil/a

c) Spíše nedoporučil/a

d) Rozhodně nedoporučil/a

7) Proč si myslíte, že firmy využívají k náboru svých zaměstnanců služby
personálních agentur?
(Napište jedno nebo více slov...)

8) Co si myslíte, že je hlavní výhodou využití personální agentury z pohledu firmy?

(Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a) Úspora nákladů

b) Úspora času

c) Odbornost

d) Možnost využití vlastních kontaktů

e) Znalost pracovního trhu

f) Jiná. . .

9) Jak celkově hodnotíte spolupráci s personální agenturou?
(Napište jedno nebo více slov...)

10) Jste:

(Vyberte jednu odpověď)

a) Zena

b) Muž
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11) V jakém věkovém rozmezí se právě nacházíte?

(Vyberte jednu odpověď)

a) 15-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46 let a více

Mockrát Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku, kterým jste výrazně přispěli k získání
důležitých dat pro účely mé diplomové práce.

X I X

•VŠEM

dentifikace činnosti personální
agentury na trhu práce 1%

Tereza Miksová, PEMMA01

Řešená problematika •VŠEM

• Činnosti personální agentury na trhu práce

• Využití outsourcingu k získání zaměstnanců

• Cíl práce: vytvořit sérii doporučení k využití služeb personální
agentury směrem k firmám různých odvětví působících na trhu práce

• Dílčí cíl: identifikovat jednotlivé činnosti personální agentury

• Odstranění skeptického přístupu k personálním agenturám
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Postup řešení •VŠEM

• Komparace názorů literárních autorů v oblasti lidských zdrojů
• Kvalitativní sběr dat - osobní rozhovory se 4 konzultanty

z firmy Ottima, s.r.o.

• Kvantitativní sběr dat-dotazníkové šetření o 110 respondentech,
kteří mají zkušenost se spoluprací s personální agenturou

• Formulace konkrétních výhod outsourcingu zaměstnanců

• Tvorba série návrhů a doporučení pro firmy

3

Výsledky práce •VŠEM

• Náboráři vidí výhody v osobním přístupu, úspoře času i nákladů
a komplexnosti služby

• Vysoká spokojenost respondentů s personální agenturou (93 %)

• Vyvrácení mýtu, že externí náborář nezná firmu svého klienta

• Zjištěna důležitost znalosti firmy ze strany konzultanta

• Dokázání výhodnosti outsourcingu zaměstnanců

• Formulace návrhů a doporučení pro firmy

Výsledky práce
•VŠEM

Závislost celkového hodnocení agentury na přístupu konzultanta

1) Jak hodnotíte přístup konzultanta a komunikaci během výběrového řízení?
2) Dokázal Vám konzultant během pohovoru odpovědět na všechny otázky tykající se

firmy, do které se hlásíte?

Ano, dokázal
odpovědět na všechny

dotazy

Ano, na většinu
otázek dokázal

odpovědět

Ne, na většinu
otázek nedokázal

odpovědět
Jma Celkem

Velmi pozitivně 23 20 0 1 44

Spíše pozitivně 23 31 3 1 58

Spíše negativně 0 3 5 0 8

Velmi negativně 0 0 0 0 0

Celkem 46 54 8 2 110

Zdroj: Vlastní zpracování

_ w •VŠEM
Doporučeni
Firmám na českém trhu se doporučuje využití služeb personální
agentury pro získání svých zaměstnanců z těchto důvodů:

ra času Úspo

50 Úspora nákladů

HD Osobn prístup

Komplexnost služby

B9 Budování značky
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Závěr
Práce přinesla:

• Podložené důvody výhodnosti spolupráce s personální
agenturou při náboru zaměstnanců

• Detailní popis činností personálních agentur na trhu práce

• Pohled zkušených konzultantů z firmy Ottima, s.r.o.
na outsourcing zaměstnanců

• Podklady pro prezentaci služeb před potenciálními klienty