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Další hodnocení:
Autorka se zamýšlí nad výhodami využití personální agentury při náboru zaměstnanců, a to především z pohledu
činností personální agentury, kde je autorka také zaměstnána. Respondenty výzkumy byli její zaměstnanci a
uchazeči, kteří s agenturou byli někdy v kontaktu. Výsledek takového výzkumu lze jen těžko zobecňovat na činnost
všech personálních agentur a vyvracet tak mýty o personálních agenturách. Zajímavý by byl výzkum rozšířený
na klienty - firmy, které s danou agenturou spolupracovaly nebo spolupráci odmítly, a zapracování i případných
negativních zkušeností nebo mýtů. Rovněž by bylo zajímavé prozkoumat návrhy modernizace a digitalizace metod
a procesů náboru vzhledem k nastupující generaci Z. Porovnání různých agentur z různých hledisek zaměřených
na budoucnost by také nebylo od věci, případně vyvrácení/potvrzení mýtů, které se kolem personálních agentur
objevují. Název DP je obecnější a připouští i širší činnosti personálních agentur, nejenom vyhledávání vhodných
uchazečů o práci. Práce je zpracována pečlivě jak v teoretické, tak metodické i praktické rovině.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Byli k pohovorům vybráni i uchazeči, kteří měli negativní zkušenost s danou personální agenturou, případně sami
odstoupili ze spolupráce? Ohodnoťte prosím na škále 1 - 10 statistickou signifikantnost (hladinu významnosti)
výsledků Vašeho výzkumu pro učiněné závěry?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Měla by analyzovaná personální agentura rozšířit nabídku služeb pro uchazeče, například profesionálně zpracovat
jeho video životopis? Odůvodněte prosím odpověď.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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